
 
 
 

RESOLUCIÓN Nro. 019-DIGERCIC-CGAJ-DPyN-2024 

 1 
Dirección: Amazonas N37-61 y Naciones 
Unidas 
Código postal: 170507 / Quito – Ecuador 
Teléfono: 023 731110 
www.registrocivil.gob.ec 

Lcdo. Ottón José Rivadeneira González 
DIRECCIÓN GENERAL DE REGISTRO CIVIL, 

IDENTIFICACIÓN Y CEDULACIÓN 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que,  el artículo 82 de nuestra Constitución estatuye: "El derecho a la seguridad jurídica 

se fundamenta en el respeto a la Constitución y en la existencia de normas jurídicas 
previas, claras, públicas y aplicadas por las autoridades competentes"; 

 
Que,  el artículo 225 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “El sector 

público comprende: 1. Los organismos y dependencias de las funciones Ejecutiva, 
Legislativa, Judicial, Electoral y de Transparencia y Control Social. 2. Las entidades 
que integran el régimen autónomo descentralizado. 3. Los organismos y entidades 
creados por la Constitución o la ley para el ejercicio de la potestad estatal, para la 
prestación de servicios públicos o para desarrollar actividades económicas asumidas 
por el Estado. 4. Las personas jurídicas creadas por acto normativo de los gobiernos 
autónomos descentralizados para la prestación de servicios públicos”;  

 
Que,  el artículo 226 de la norma ibidem establece: "Las instituciones del Estado, sus 

organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que 
actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y 
facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de 
coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y 
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución"; 

 
Que,  el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: "La 

Administración Pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación"; 

 
Que,  el artículo 233 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: "Ninguna 

servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por los actos 
realizados en el ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones, y serán responsables 
administrativa, civil y penalmente por el manejo y administración de fondos, bienes 
o recursos públicos"; 

 
Que, el artículo 260 de la Ley Suprema, establece: “El ejercicio de las competencias 

exclusivas no excluirá el ejercicio concurrente de la gestión en la prestación de 
servicios públicos y actividades de colaboración y complementariedad entre los 
distintos niveles de gobierno”;  

 
Que, el artículo 28 del Código Orgánico Administrativo, señala: “Las administraciones 

trabajarán de manera coordinada, complementaria y prestándose auxilio mutuo. 
Acordarán mecanismos de coordinación para la gestión de sus competencias y el uso 
eficiente de los recursos. La asistencia requerida solo podrá negarse cuando la 
administración pública de la que se solicita no esté expresamente facultada para 
prestarla, no disponga de medios suficientes para ello o cuando, de hacerlo, causaría 
un perjuicio grave a los intereses cuya tutela tiene encomendada o al cumplimiento 
de sus propias funciones. Las administraciones podrán colaborar para aquellas 



 
 
 

RESOLUCIÓN Nro. 019-DIGERCIC-CGAJ-DPyN-2024 

 2 
Dirección: Amazonas N37-61 y Naciones 
Unidas 
Código postal: 170507 / Quito – Ecuador 
Teléfono: 023 731110 
www.registrocivil.gob.ec 

ejecuciones de sus actos que deban realizarse fuera de sus respectivos ámbitos 
territoriales de competencia. En las relaciones entre las distintas administraciones 
públicas, el contenido del deber de colaboración se desarrolla a través de los 
instrumentos y procedimientos, que, de manera común y voluntaria, establezcan 
entre ellas”; 

 
Que,  el artículo 47 de la norma ibídem establece que: “La máxima autoridad 

administrativa de la correspondiente entidad pública ejerce su representación para 
intervenir en todos los actos, contratos y relaciones jurídicas sujetas a su 
competencia. Esta autoridad no requiere delegación o autorización alguna de un 
órgano o entidad superior, salvo en los casos expresamente previstos en la ley”; 

 
Que, el artículo 69, del citado código señala: “Delegación de competencias. Los órganos 

administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de 
gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, 
jerárquicamente dependientes; 2. Otros órganos o entidades de otras 
administraciones; 3. Esta delegación exige coordinación previa de los órganos o 
entidades afectados, su instrumentación y el cumplimiento de las demás exigencias 
del ordenamiento jurídico en caso de que existan; 4. Los titulares de otros órganos 
dependientes para la firma de sus actos administrativos; y, 5. Sujetos de derecho 
privado, conforme con la ley de la materia. La delegación de gestión no supone cesión 
de la titularidad de la competencia”; 

 
Que, el Código Orgánico Administrativo en su artículo 70 dispone que la delegación 

contendrá: “1. La especificación del delegado. 2. La especificación del órgano 
delegante y la atribución para delegar dicha competencia. 3. Las competencias que 
son objeto de delegación o los actos que el delegado debe ejercer para el 
cumplimiento de las mismas. 4. El plazo o condición, cuando sean necesarios. 5. El 
acto del que conste la delegación expresará además lugar, fecha y número. 6. Las 
decisiones que pueden adoptarse por delegación. La delegación de competencias y 
su revocación se publicarán por el órgano delegante, a través de los medios de 
difusión institucional”; 

 
Que, el Código Civil, en su artículo 1453, determina: “Las obligaciones nacen, ya del 

concurso real de las voluntades de dos o más personas, como en los contratos o 
convenciones; ya de un hecho voluntario de la persona que se obliga, como en la 
aceptación de una herencia o legado y en todos los cuasicontratos; ya a consecuencia 
de un hecho que ha inferido injuria o daño a otra persona, como en los delitos y 
cuasidelitos; ya por disposición de la ley, como entre los padres y los hijos de familia”; 

 
Que, el artículo 1454, del citado código señala: “Contrato o convención es un acto por el 

cual una parte se obliga para con otra a dar, hacer o no hacer alguna cosa. Cada 
parte puede ser una o muchas personas”; 

 
Que, mediante Decreto del Congreso de la Repú blica del Ecúador S/N, públicado en el 

Registro Oficial Nro. 1252 de 29 de octúbre de 1900, se establecio  desde el 1 de 
enero de 1901, la creacio n del Registro Civil en la Repú blica del Ecúador; 

 
Que,  mediante Decreto Ejecutivo Nro. 8 de 13 de agosto de 2009, publicado en el 

Registro Oficial Nro. 10 de fecha 24 de agosto de 2009, con su última reforma de 
27 de noviembre de 2015 en su artículo 21 determina: “Adscríbase la Dirección 



 
 
 

RESOLUCIÓN Nro. 019-DIGERCIC-CGAJ-DPyN-2024 

 3 
Dirección: Amazonas N37-61 y Naciones 
Unidas 
Código postal: 170507 / Quito – Ecuador 
Teléfono: 023 731110 
www.registrocivil.gob.ec 

General de Registro Civil, Identificación y Cedulación al Ministerio de 
Telecomunicaciones y Sociedad de la Información, el que supervisará la inmediata 
reforma y modernización de esa entidad. El Director General de Registro Civil, 
Identificación y Cedulación, será nombrado por el Ministro de Telecomunicaciones y 
podrá dictar la normativa interna de carácter general"; 

 
Que, la Ley Orgánica de Gestión de la Identidad y Datos Civiles en el artículo 5 dispone 

que la Dirección General de Registro Civil, Identificación y Cedulación: “Será la 
encargada de la administración y provisión de servicios relacionados con la gestión 
de la identidad y de los hechos y actos relativos al estado civil de las personas”; 

 
Que, el artículo 9 de la citada Ley consta como atribución del Director General de 

Registro Civil, Identificación y Cedulación, entre otras: “2. Expedir actos 
administrativos y normativos, manuales e instructivos u otros de similar naturaleza 
relacionados con el ámbito de sus competencias”; 

 
Que, mediante Acuerdo Nro. MINTEL-MINTEL-2024-0002, el Dr. César Antonio Martín 

Moreno, en su calidad de Ministro de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la 
Información, resolvió designar al Lcdo. Ottón José Rivadeneira González como 
Director General de Registro Civil, Identificación y Cedulación, desde el 08 de 
febrero de 2024; 

 
Que, en el numeral 1.1.1 del Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos 

de la Dirección General de Registro Civil, Identificación y Cedulación, publicado en 
la Edición Especial del Registro Oficial Nro. 822 de 19 de marzo de 2019, consta 
entre otras atribuciones del Director General de la DIGERCIC, dentro del proceso 
gobernante, las siguientes: "(...) a. Ejercer todas las atribuciones que se establecen 
en la Ley Orgánica de Gestión de la Identidad y Datos Civiles y demás normativa 
vigente. (…); c. Ejercer la rectoría sobre el Sistema Nacional de Registro Civil, 
Identificación y Cedulación. (…); e. Establecer la política institucional en el ámbito 
de sus competencias. (…); h. Expedir los actos y hechos que requiera la gestión 
institucional”;  

 
Que,  el procedimiento institucional relacionado con la Gestión de Convenios 

Interinstitucionales y Comodatos – PRO-GLE-AJU-001, establece principalmente 
en sus normas generales, lo siguiente: 

 
"(...) e) Cualquier requerimiento de celebración de convenio o comodato 
deberá contar con la aprobación previa de la máxima autoridad o su delegado 
(mediante memorando, sumilla inserta en Quipux u otros documentos). A dicha 
solicitud se deberá adjuntar el expediente completo con toda la documentación 
habilitante (mismo que deberá encontrarse foliado y, si es en CD o adjunto a Quipux, 
enumerado); y, el informe técnico de acuerdo al formato F02-PRO-GLE-AJU-001 
“Formato de Informe Técnico de convenio / comodato los cuales permitirán formar 
la voluntad administrativa del Director General de la DIGERCIC.  
 
(...) h) Los convenios de Cooperación Interinstitucional deben ser aprobados 
por la máxima autoridad, una vez que se pruebe la necesidad del servicio y se 
aprueben las contraprestaciones requeridas por parte de la coordinación General 
correspondiente. 
 



 
 
 

RESOLUCIÓN Nro. 019-DIGERCIC-CGAJ-DPyN-2024 

 4 
Dirección: Amazonas N37-61 y Naciones 
Unidas 
Código postal: 170507 / Quito – Ecuador 
Teléfono: 023 731110 
www.registrocivil.gob.ec 

i) Los Convenios/Comodatos serán suscritos por la máxima autoridad o su 
delegado; por consiguiente, deberán ser elaborados por la Dirección de Asesoría 
Jurídica / Analistas Jurídicos Zonales (en el caso de delegación) previa autorización 
del Director General de Registro Civil, Identificación y Cedulación. Para el efecto las 
Coordinaciones Zonales o Unidades Administrativas del Planta Central, en su calidad 
de áreas requirentes, deberán cumplir con los requisitos establecidos en este 
documento (...)”; 

 
Que, Mediante memorando Nro. DIGERCIC-CGPGE-2024-0084-M de fecha 12 de abril 

de 2024, la Coordinación General de Planificación y Gestión Estratégica remitió el 
Informe Técnico de Pertinencia de la Apertura de la "Agencia Huamboya", 
Provincia de Morona Santiago, a la Subdirección General con la finalidad de 
obtener la aprobación correspondiente., mediante sumilla inserta en el 
memorando en mención se indica por parte de la Subdirección General de la 
DIGERCIC: “Proceder de acuerdo a la normativa legal vigente y cumplimiento de las 
normas de control interno.”; 

 
Que, mediante Memorando Nro. DIGERCIC-CZ6-2024-1484-M de 16 de abril de 2024, 

el Coordinador Zonal 6, José Andrés Pesantez Ochoa, en su parte pertinente, ha 
indicado lo siguiente: 
  
“(…) tengo a bien remitir a su autoridad la documentación correspondiente para la 
suscripción del Convenio de Cooperación Interinstitucional entre el GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTON HUAMBOYA Y LA DIRECCION 
GENERAL DE REGISTRO CIVIL IDENTIFICACIÓN Y CEDULACIÓN para la Apertura 
de la  Agencia Huamboya, Provincia Morona Santiago, para lo cual solicito 
gentilmente se emita la delegación a esta Coordinación Zonal para la suscripción del 
mismo conforme lo dispone le procedimiento de Gestión de Convenio 
Interinstitucionales y Comodatos PRO-GLE-AJU-001 Versión 3.1.”; 

 
Que,  mediante sumilla inserta en el memorando Nro. DIGERCIC-CZ6-2024-1484-M de 

16 de abril de 2024, el Lcdo Ottón José Rivadeneira González, Director General de 
Registro Civil, Identificación y Cedulación, dispone a la Mgs. Gabriela Lisseth 
Llerena Vélez, Coordinadora General de Asesoría Jurídica, encargada, lo siguiente: 
“Estimada Gabriela, se autoriza la delegación a la Coordinación Zonal 6 para la 
suscripción del convenio Por favor continuar con el trámite correspondiente con 
base en normativa legal vigente.”; 

 
En ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 9, numeral 2 de la Ley Orgánica 
de Gestión de la Identidad y Datos Civiles, y demás normativa antes mencionada,  
 

RESUELVE: 
 

Expedir la 
 

DELEGACIÓN PARA EL TITULAR DE LA COORDINACIÓN ZONAL 6 DE LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE REGISTRO CIVIL, IDENTIFICACIÓN Y CEDULACIÓN – DIGERCIC 

 
Artículo Único.- DELEGAR al titular de la Coordinación Zonal 6, para que a más de las 
atribuciones y responsabilidades establecidas en el Estatuto Orgánico de Gestión 
Organizacional por Procesos de la Dirección General de Registro Civil, Identificación y 



 
 
 

RESOLUCIÓN Nro. 019-DIGERCIC-CGAJ-DPyN-2024 

 5 
Dirección: Amazonas N37-61 y Naciones 
Unidas 
Código postal: 170507 / Quito – Ecuador 
Teléfono: 023 731110 
www.registrocivil.gob.ec 

Cedulación, suscriba el Convenio de Cooperación Interinstitucional entre la Dirección 
General de Registro Civil, Identificación y Cedulación y el Gobierno Autónomo 
Descentralizado del Cantón Huamboya para la apertura de una agencia de Registro Civil 
en el Cantón Huamboya. 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA. - La existencia de la presente delegación se sujeta a lo prescrito en el artículo 
79 del Código Orgánico Administrativo; por lo que, el Director General de Registro Civil, 
Identificación y Cedulación, podrá revocar la atribución delegada en la presente 
Resolución, en cualquier momento, de así considerarlo oportuno de conformidad con el 
numeral 1 de la norma ibídem. 
 
SEGUNDA. - Sin perjuicio de la responsabilidad del delegante, es de responsabilidad del 
respectivo delegado los hechos y actos que se expidan o suscriban en virtud de la presente 
resolución, quien deberá ejercerla en estricto apego a la Constitución y la ley e informar a 
la máxima autoridad, o cuando ésta así lo requiera. 
 

DISPOSICIONES FINALES  
 

PRIMERA. - La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin 
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
 
SEGUNDA. - Por medio de la Unidad de Gestión de Secretaría de la DIGERCIC, notifíquese 
el contenido de la presente Resolución, a la Subdirección General, Coordinación General 
de Planificación Estratégica, Coordinación General Administrativa Financiera, 
Coordinación General de Asesoría Jurídica y Coordinación Zonal 6; así como el envío al 
Registro Oficial para la publicación correspondiente. 
 
Dado en esta ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, a los diecisiete (17) días del mes de 
abril de 2024. 
 
 
 
 

Lcdo. Ottón José Rivadeneira González 
DIRECTOR GENERAL DE REGISTRO CIVIL,  

IDENTIFICACIÓN Y CEDULACIÓN 
 

Acción Nombre /Cargo Firma 

Elaborado por:  
Srta. María José Reyes Batallas 

SERVIDORA DE LA DIRECCIÓN DE 
PATROCINIO Y NORMATIVA 

 
 
 

Revisado y 
Autorizado 

por: 

Mgs. Gabriela Lisseth Llerena Vélez 
COORDINADORA GENERAL DE 

ASESORÍA JURÍDICA (E) 

 
 
 

 
 


		2024-04-16T20:49:38-0500


		2024-04-16T21:03:19-0500


		2024-04-17T17:50:10-0500




